

Nuestros resultados anuales 2021

Una buena dinámica de mercado y un sólido desempeño operacional dieron como resultado un EBITDA subyacente de US\$20.600 millones

"En un año con dos semestres bien definidos, registramos una fuerte demanda y buenos precios para muchos productos, gracias a la recuperación de las economías, alentada por los estímulos gubernamentales. El cobre y los MPG — fundamentales para la descarbonización mundial — y el mineral de hierro de calidad premium, necesario para una siderurgia más verde, sumados a las mejoras en el mercado de los diamantes, dieron como resultado un desempeño financiero récord".

Mark Cutifani, presidente ejecutivo



RESULTADOS DESTACADOS

EBITDA subyacente*

US\$20.600 millones



Margen EBITA* minero

56 %

Flujo de caja libre atribuible*

US\$7.800 millones

Deuda neta

US\$3.800 millones

0,2 veces el EBITDA subyacente

RENTABILIDAD PARA LOS ACCIONISTAS

Rentabilidad total por acción

US\$4,99



Rentabilidad total para los accionistas



Dividendo final (incluido el dividendo especial)

US\$2.100 millones

Dividendo semestral (incluido el dividendo especial)

US\$3.100 millones

Recompra de acciones

US\$1.000 millones

ROCE atribuible al Grupo

43 %

LA TRANSPARENCIA EN IMPUESTOS Y ROYALTIES EN PAÍSES ANFITRIONES GENERA CONFIANZA

Donde sea que operemos nos esforzamos por hacer una contribución positiva, real y duradera para la sociedad



US\$7.100 millones

Impuestos y regalías¹

✓ pagados en los países anfitriones

✓ 89 %¹ respecto de 2020

angloamerican.com

Los términos con el símbolo * se definen como Medidas Alternativas de Desempeño (MAD). Para más información, consulte la página 82 del comunicado de prensa de resultados.

¹ Los impuestos y royalties soportados y recaudados por el Grupo. Se incluyen los impuestos por ingresos corporativos, las retenciones en origen, impuestos y royalties mineros, impuestos de empleados, aportes de seguridad social y otros impuestos, gravámenes y aranceles soportados directamente por el Grupo, así como los impuestos soportados por otras partes (p. ej., clientes y empleados) pero recaudados y pagados por el Grupo en su nombre. Las cifras informadas se basan en el efectivo remitido, el neto de las entidades consolidadas para fines contables, más una parte proporcional, basada en el porcentaje de participación, de las operaciones conjuntas. No se incluyen los impuestos soportados y recaudados por socios ni operaciones conjuntas. Las cifras fueron redondeadas y no se incluyeron en el mapa los resultados no significativos (p. ej., Canadá y Perú), lo que genera diferencias de redondeo en el total del Grupo. En el año 2021 Perú alcanzó un total de US\$22 millones.